Bu dindarlığın fıkhî-
amelî cephesini Hanefilik, itikadî-inanç cephesini Maturidilik ve ahlak boyutu-
nu Yesevilik oluşturur.

Türklerin İslâm tasavvurunun önemli unsurlarından biri olan Hanefîlik,
Ebû Hanife’nin fikirleri etrafında oluşan bir fıkıh mezhebinin adıdır. İsmini,
mezhebin esaslarını belirleyen Ebû Hanîfe(150/767)’den almıştır. Ebû Hanife
ve öğrencileri, itikadî ve fıkhî sorunların çözümünde akla ve akıl yürütme yön-
temlerine önem vermeleri sebebiyle, Akıl Taraftarları (Rey Taraftarları) olarak
adlandırıldılar. Hanefilik, İslâm’ın doğu coğrafyasıyla ve özellikle Türk bölgele-
riyle özdeşleşmiş bir mezheptir.

Bu bölgenin fakihleri, İslâm Hukuku’na büyük katkıları
olmuşsa da, Hanefi hukukunun kurucuları olmak gibi bir rol de üstlendiler. X.
ve XI. yüzyılda Karahanlılar döneminde Hanefî fıkhının en üretken ve en bü-
yük temsilcilerinden birisi, hukukçu olduğu kadar usulcü kimliğiyle de bilinen
Türk bilgini Şemsüleimme es-Serahsî (483/1090)’dir. O, fıkhî birikimini,
ölümsüz eserler yazmak ve talebeler yetiştirmek suretiyle insanlığın hizmetine
sundu. Onun Mebsût adlı otuz ciltlik hacimli eseri, ilk dönem Hanefî fıkıh
kültürünü sonraki nesillere aktarma ve anlaşılmasını sağlama konusunda tam bir
şaheserdir.

Bilhassa Hidâye ve onun şerhi Şerhü’l-Vikâye Fatih medreselerinin fıkıh
eğitiminin temel kitabıydı. Hanefî fıkhınının usul ve fürû eserleri Süleymaniye
medreselerinde daha fazla yer edinmeye başladı. Fatih medreselerinde usûl-i
fıkıhta Taftazânî’nin Telvîh’i okutulurken Süleymaniye medreselerinde daha
çok Kudûrî, Kadıhan ve Bezzâzî, Molla Fenârî (834/1430), İbn Melek
(797/1394) ve Kemâl Paşazade (941/1534) gibi Osmanlı dönemi Türk Hanefî
hukukçularının yazdığı eserlerin okutulduğu görülür.12

11 Recep Cici, “Osmanlı Klâsik Dönemi Fıkıh Kitapları”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergi-

si (TALİD), 3, (5), 2005, s. 216. s. 215-248.
12 Ayşe Zişan Furat, XV. Ve XVI. YY.’larda Fatih ve Süleymaniye Medreseleri’nde verilen Din

Devletin Hanefi-
liğe resmî bir statü kazandırması, XVI. Asırdan itibaren Orta Asyalı Türk fakih-
lerinin eserlerinden fetva derleme çalışmalarının artmasına sebep olmuştur.
Muslihuddîn Musa b. Musa el-Amasî (938/1531) II. Beyazıd döneminde Şey-
hülislâm’ın emriyle bu alimlerce yazılan on ayrı fıkıh eserinden istifade ederek
Mahzenü’l-Fıkh adlı eserini yazmıştır.13 XVI.

asırdan
itibaren ve sonraki dönemlerde onların yerini Türkçe çalışmalar veya klasik
kaynakların Türkçe’ye çevirisi almıştır. Örneğin Kutbuddîn İznikî (821/1412)
Ebû’l-Leys Semerkandî tarafından yazılan ve üzerine Muslihuddîn Mustafa
Karamânî (809/1406) ve Molla Fenârî tarafından şerhler yazılan Mukaddime
fi’s-Salât adlı eseri, bazı ilavelerle Türkçe’ye çevrilmiştir. Aynı dönemde Marğı-
nanî’nin Vikâyesi, Devletoğlu Yusuf Balıkesîrî tarafından 1424 yılında nazım
olarak Türkçe’ye çevrilerek sultanın, kadıların, müderris ve medrese öğrencileri-
nin istifadesine sunulmuştur.

Mehmed Tahir’in bildirdiğine

13 Şükrü Özen, “ Osmanlı Dönemi Fetva Literatürü”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi

(TALİD), 3, (5), 2005, s. 339. s. 249-378.
14 Bu ifade Kanûnî’nin Budin Kadılığına atadığı Mevlâna Bedreddîne 953/1546 yılında verdiği

Berat’ta geçmektedir. Bu ve diğer kayıtlarda Hanefî mezhebinin resmi mezhep olarak görül-
mesi ile ilgili geniş bilgi için bkz.: Uzunçarşılı, İlmiye Teşkilatı, 113, 114, 85-86; Aydın, Türk
Hukuk Tarihi, 90-94.

15 Özen, “ Osmanlı Dönemi Fetva Literatürü”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi (TA-
LİD), 3, (5), 2005, s.